
 

COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 79  del  14-07-2021 1 

           
          COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

N.79     DEL 14-07-2021 

 

OGGETTO:IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE AVV. 

MARCO BOTTACCHIARI ISTANZA PROROGA DINANZI AL TAR PER 

L'EMILIA ROMAGNA - COMUNE DI FIUMINATA c/eredi Mannelli. 

 

 
L'anno  duemilaventuno il giorno  quattordici del mese di luglio, nella Sede 

Comunale, nel proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che: 
con sentenza n. 226/2015 della Corte d’Appello di Bologna – Sezione III civile, adottata in 
data 20 gennaio – 5 febbraio 2015 e resa in riassunzione nel giudizio n. 1684/2013 RG, 
introdotto dai ricorrenti Tommaso Mannelli, Lorella Mannelli, Paola Mannelli e Claudia 
Mannelli – giusta Sentenza Corte di Cassazione n. 9630.13, il Comune di Fiuminata è stato 
condannato a pagare ai predetti ricorrenti un indennizzo ex art. 936 C.C. oltre alla 
rivalutazione monetaria ed interessi legali nonché tutte le spese legali per un importo pari a € 
249.298,15; 
 
che la suddetta sentenza è passata in giudicato dopo che la Corte di Cassazione, con sentenza 
n. 449/2020 depositata in data 14/01/2020,  ha rigettato il ricorso del Comune contro la 
sentenza della Corte di Appello di Bologna n. 226/2015; 
 
con sentenza n. 561/21, in parziale accoglimento del ricorso introduttivo per l’esecuzione di 
giudicato civile promanante da Sentenza della Corte di Appello di Bologna n. 226/15, in 
tema di rideterminazione indennità ex art. 936 cod. proc. Civ. e condanna al pagamento con 
accessori di legge, il TAR dell’Emilia Romagna – Sez. II – Bologna ha ritenuto fondato il 
gravame de quo ordinando al Comune di Fiuminata di adempiere al pagamento 
dell’importo indicato in sentenza “entro il termine di trenta giorni decorrente dalla data di 

notificazione o di comunicazione in via amministrativa della suddetta sentenza, 
procedendo contestualmente alla nomina del Commissario ad acta, in persona del Prefetto 
– Resp.le UTG di Macerata, con facoltà di delega a funzionario”; 
 



 

COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 79  del  14-07-2021 2 

Rilevato che i suddetti ricorrenti hanno notificato in data 10.6.2021 alla Prefettura di 
Macerata e a questo Comune il provvedimento del TAR dell’Emilia Romagna n. 561/21; 
 
Considerato che a seguito degli incontri intercorsi tra questa amministrazione e le parti 
ricorrenti, anche dinanzi al Prefetto di Macerata,  si è addivenuti ad una soluzione bonaria 
della vicenda, accettando il pagamento della somma dovuta da parte di questa 
amministrazione , con una riduzione del 10% della sorte capitale sull’importo totale dovuto 
dal Comune di Fiuminata a seguito della sentenza del TAR Emilia Romagna del 9.6.2021 n. 
561/21; 
    
RILEVATO che, alla luce del perfezionamento del predetto accordo, si è resa necessaria una 
conseguente proroga dei termini fissati dal TAR dell’Emilia Romagna per permettere l’esatto 
adempimento,  mediante la presentazione di apposita istanza al predetto organo 
giurisdizionale con contestuale costituzione del Comune nel giudizio di ottemperanza nella 
sentenza in questione (sentenza n. 561/2021); 
 
DATO ATTO che si è reso pertanto necessario provvedere ad affidare ad un professionista 
esterno l’incarico legale relativo alla presentazione dell’istanza di proroga di cui trattasi 
nonché conferire al medesimo legale il mandato per la tutela del Comune negli adempimenti 
conseguenti,  non essendo presenti idonee professionalità all’interno dell’ente; 
  
VISTA la deliberazione della G.C. n. 56 dell’ 08.07.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato individuato l’avv. Marco Bottacchiari del Foro di Macerata al quale affidare 
l’incarico legale sopra specificato; 
 
RITENUTO che il conferimento del singolo incarico legale episodico, legato alla necessità 
contingente, non costituisce appalto di servizi legali  ma integra un contratto d’opera 
intellettuale che esula dalla disciplina del codice degli appalti  in materia di procedure ad 
evidenza pubblica;  
Visto che il suddetto professionista, per l’affidamento dell’incarico in oggetto, ha presentato 
un’offerta per una spesa  pari a € 435,54 (IVA e CAP compreso) come per legge;  

Considerata l’offerta di € 435,54 (IVA e CAP compresi) presentata dall’Avv. Marco 

Bottacchiari  congrua sulla base delle tabelle dei compensi professionali stabilite dal 

Ministero della Giustizia relativamente all’Albo professionale di appartenenza; 

Ritenuto quindi di prenotare sul capitolo 138 l’impegno di spesa per la somma complessiva 

di € 435,54 comprensiva di tasse ed accessori per l’affidamento dell’incarico in oggetto; 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è individuato nel firmatario del presente 

atto; 

Visti 

 il D. Lgs. n. 267/2000; 

 il D.lgs. n. 50/2016; 

 le Linee Guida ANAC n. 12 “Affidamenti dei servizi legali” approvate con delibera n. 



 

COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 79  del  14-07-2021 3 

907 del 24 ottobre 2018; 

 la Legge n. 241/1990; 

 l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i 
pagamenti delle pubbliche amministrazioni; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto comunale; 

 il Regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

1. Di impegnare la somma complessiva di € 435,54 (comprensiva di IVA e CAP come per 
legge) per il conferimento dell’incarico legale di cui in premessa all’Avv. Marco 
Bottacchiari del Foro di Macerata. 

2. Di imputare la spesa complessiva di € 435,54  al capitolo 138 del bilancio del corrente 
esercizio, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del 
D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014.  

3. Di liquidare successivamente, al professionista incaricato, la somma dovuta dietro 
presentazione di idonea documentazione comprovante l’avvenuta prestazione. 

4. Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa 
adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica. 

5. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario per quanto di 
competenza. 

6. Di dare atto che dovranno essere assolti gli adempimenti in ordine alla pubblicazione del 
presente provvedimento ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013. 

7. La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi; la 
stessa diventa esecutiva ad avvenuta apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi 
dell’art. 153, comma 5 del decreto legislativo 18.08.200 n. 267. 

 

 



 

COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 79  del  14-07-2021 4 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

     IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to Ferioli Stefano 

 

============================================================== 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ferioli Stefano 

Li, 14-07-2021 

============================================================== 

 

 

Sul presente provvedimento,  appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del l 

D.Lgs.  n. 267; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to AURELI SABATINO 

Li, 14-07-2021    

   

 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo 

Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per 15 gg. consecutivi dal 05-

08-021  

 

Li 05-08-2021                                    

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to  Ferioli Stefano 

 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORGINALE 

 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                          Ferioli Stefano 

 

Li 05-08-2021                                    

 


